
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157 23Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 175/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com agricultores a respeito do 
Projeto de Piscicultura e visita técnica nas propriedades rurais.
DESTINO:  Aveiro/PA    PERÍODO: 29/06 a 01/07/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$ 337,50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037       CPF: 56326890268              
CARGO: Gerente      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 979036

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 132/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Aveiro     PERÍODO: 09 a 12/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia) diárias
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 978989

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0433, DE 27 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da  mesma Lei, 
CONSIDERANDO  que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro de 
2006, e o Decreto 2.670, de  24 de dezembro de 2010, autorizam 
a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, Projeto 
Trairão, quando incidentes em área envolvida pela Reserva 
Indígena e incorporada ao domínio da União, por outras áreas 
rurais situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamurú e na 
Gleba Guajará, nos municípios de  Santarém, Aveiro e  Prainha;
CONSIDERANDO  tudo que consta nos autos do processo 
administrativo  2013/383170,  quanto à regularidade e ao 
cumprimento  dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta, e a conformidade com a Lei 7.289, de 
24 de julho de 2009, com o Decreto 2.135, de 26 de fevereiro de 
2010, e com o Termo de Ajustamento de Conduta-TAC, fi rmado 
em 20 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o processo 2013/383170 com ratifi cação no 
âmbito administrativo da Escritura de Permuta lavrada às fl s. 
010/013, Livro 175, do Cartório Condurú, fi rmada entre o Estado 
do Pará, representado pelo Instituto de Terras do Pará - ITERPA e  
Walter Dacroce e sua mulher Brunhilde Agathe Dacroce.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 978971

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO ALTO BONITO II, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, AOS 
INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2008/460364 Alonso Batista 
dos Santos 81,6798 0431/2016

2008/460379 Conceição de 
Maria Paulo 43,0298 0432/2016

                    Belém(PA), 27.06.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 979071

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 21/06/2016
Objeto: Alteração contratual, decorrente de supressão de 01 
(um) posto de serviço, conforme art. 65, I, b, da Lei nº 8.666/93; 
e Repactuação de Preços, conforme previsão contida na Cláusula 
Oitava do Contrato nº 052/2013.
Valor Supressão: R$ 65.925,81
Valor Repactuação: R$ 22.113,33
Valor Global Atual: R$ 825.353,04
Dotação Orçamentária: PI 288338C Elemento de Despesa 
339037 Fonte do Recurso 0101 Ação 233318
Contrato: 052
Exercício: 2013
Contratado: ELITE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 978785

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 098/2016 
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/245597
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Marapanim/PA no dia 29/06/2016, com o objetivo 
de conduzir as servidoras Luciana Coelho do Nascimento e Cinara 
dos Anjos Damasceno. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 978501

PORTARIA Nº 092/2016-NGPR 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/246413.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora CINARA 
DOS ANJOS DAMASCENO, Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear despesa da viagem ao município de 
Marapanim/Pa no dia 29/06/2016, com objetivo de auxiliar a 
logística dos produtos a serem comercializados na Feira do Pará 
Rural do dia 30/06/2016. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 978502

PORTARIA Nº. 094/2016-NGPR
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/246441.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora TÂNIA 
MARTA ABDON NÓBREGA, Apoio Técnico, matricula: 
5917137/1, para custear as despesas com a viagem a Acará/PA 
no período de 29/06/2016, com o objetivo de auxiliar a logística 
dos produtos a serem comercializados na Feira do Pará Rural do 
dia 30/06/2016. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 978504

PORTARIA Nº. 091/2016-NGPR 
 BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2016/245011.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 ( meia) diária, a servidora 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, 
matricula: 5896909/2, para custear as despesas com a viagem 
a Marapanim/PA no dia 29/06/2016, com o objetivo de auxiliar a 
logística dos produtos a serem comercializados na Feira do Pará 
Rural do dia 30/06/2016. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 978505

PORTARIA Nº. 093/2016 - NGPR
BELÉM, 22/06/2016

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/245991.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Acará/
PA, no dia 29/06/2016, para conduzir a Servidora Tânia Marta 
Abdon Nébrega ao município mencionado. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 978506

PORTARIA Nº 099/2016-NGPR
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/260497.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente 
Executivo, matricula: 25550/21, para custear as despesas com 
a viagem para aos munícipios de Mãe do Rio/PA, Capitão Poço 
e São Miguel do Guamá/PA no dia 28/06/2016, com o objetivo 
de realizar visita técnica aos municípios mencionado. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo 978910

PORTARIA Nº. 100/2016-NGPR
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/260532.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Mãe do Rio/PA, Capitão Poço/PA e São Miguel/PA 
no dia 28/06/2016 com o objetivo de participar de realizar visita 
técnica aos municípios mencionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento    
 
Gerente Financeira

Protocolo 978913


